Comunita Montana
= di Valle Camonica

DETERMINAZIONE

FORESTE E BONIFICA MONTANA

NUMERO GENERALE 183
DATA 13/05/2022

OGGETTO :

INTERVENTO 2R4 - SCHEDE RASDA N. 22156-22159 IN
COMUNE DI ANGOLO TERME (BS).

CUP G33H2000043002 - CIG 8970927327

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.




IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA

REMESSO CHE:

con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza & stata prorogata al
30.04.2032 con deliberazione dell'Assemblea n. 33 del 27.12.2021, & stata
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi
tra la Comunita Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica;

con Deliberazione Assembleare n. 31 in data 27/12/2021, & stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio
2022/2024;

con Deliberazione Assembleare n. 32 in data 27/12/2021 e stato approvato
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024;

con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10/01/2022, prot. 0000133
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per I'anno 2022;

con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10/01/2022 e stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);

con Determinazione del Servizio Finanziario n. 157 del 06/05/2022 si e
provveduto ad applicare I’Avanzo Vincolato;

CONSIDERATO che Regione Lombardia ha concesso alla Comunita

Montana un finanziamento di € 281.782,43 per i lavori di “Intervento 2r4 -
Schede Rasda n. 22156-22159 in Comune di Angolo Terme (BS)";

VISTO il progetto esecutivo delle opere redatto dall'Ing. Emanuele Re,

incaricato della progettazione e direzione dei lavori con Determinazione n. 340
del 18/09/2020;

PRESO ATTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal
computo metrico estimativo definitivo, ammonta a € 281.782,43, di cui €
210.126,88 per opere ed € 66.155,55 per somme a disposizione
del’Amministrazione, e che il progetto evidenzia il seguente quadro
economico generale:



1) Totale importo lavori € 210.126,88

1.a) Oneri per la sicurezza € 5.500,00

Sommano € 215.626,88

2) Somme a disposizione

2.a IVA sui lavori (22%) € 47.437,91
2.b Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 € 4.312,54
2.c Spese tecniche per progettazione e D.L. € 14.180,10
2.f Contributo ANAC € 225,00
Sommano € 66.155,55
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 281.782,43

RICHIAMATA la Determinazione n. 564 del 12/11/2021 con la quale i
lavori in argomento sono stati affidati in house ai sensi degli artt.5 - 193 del
D.lgs 50/2016 al Consorzio Forestale Pizzo Camino con sede a Borno (BS);

VISTO il contratto in data 22/11/2021, Atti n. 54, per un importo di netti
€ 215.626,88;

PRESO ATTO che nel corso di realizzazione dei lavori € stata riscontrata la
necessita dell’esecuzione di nuove opere e di diverse quantita rispetto a quelle
inizialmente previste;

PRESO ATTO che l'ing. Emanuele Re ha provveduto alla predisposizione
della relativa perizia di variante;

VISTA la perizia di variante datata 26/04/2022, depositata in atti,
ammontante complessivamente ad € 215.626,88 di cui € 210.126,88 per lavori
ed € 5.500,00 per oneri per la sicurezza;

EVIDENZIATO che i lavori previsti nella perizia non comportano incrementi
di spesa rispetto all'importo originario di contratto;

PRESO ATTO che sono previsti n. 12 nuovi prezzi rispetto al progetto
principale, per il quale & stato predisposto schema di verbale di sottomissione e
concordamento nuovi prezzi, che dovra essere sottoscritto dalla Ditta
appaltatrice;

RITENUTA meritevole di approvazione la perizia presentata in
considerazione delle motivazioni di ordine tecnico che ne sono alla base;

RICHIAMATT:



- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilita degli enti locali
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria,

allegato 4/2 al D.Igs. n. 118/2011;
- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare I’art. 183 “Impegno di spesa”;

CONSIDERATO:

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili
quando 'obbligazione é perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene
a scadenza;

RITENUTO che listruttoria preordinata alla emanazione del presente atto
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la
regolarita e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.lgs. n. 267/2000 e I'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di
opportunita, economicita ed efficacia, la competenza e l'interesse dell’Ente
all'ladozione dell’'atto medesimo nonché [|‘osservanza, la regolarita e la
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione

DETERMINA

1. di approvare, come in atti conservata, la perizia di variante predisposta in
data 26/04/2022 dall'Ing. Emanuele Re e relativa a “Intervento 2r4 -
Schede Rasda n. 22156-22159 in Comune di Angolo Terme (BS)";

2. di dare atto che la sopraccitata perizia si compone dei seguenti elaborati
tecnici:

- Relazione tecnica di sola variante;

- Computo metrico estimativo di sola variante;

- Elenco prezzi unitari di sola variante;

- Quadro comparativo di sola variante;

- Piano uso e manutenzione Aggiornamento variante

- Tav. 4.1v - Individuazione interventi Vareno 1 (variante)

- Tav. 4.2v - Individuazione interventi Vareno 2 (variante)

- Tav. 5.1v - Individuazione interventi San Giovanni 1 (variante)
- Tav. 5.2v - Individuazione interventi San Giovanni 2 (variante)
- Tav. 5.3v - Individuazione interventi San Giovanni 3 (variante)
- Particolari fondazioni



- Quadro economico di variante
- Verbale concordamento nuovi prezzi
- Atto di sottomissione

3. di dare altresi atto che la perizia di variante non prevede maggiori spese
contrattuali ne modifiche al quadro economico di progetto e contrattuale;

4. di imputare la spesa di € 4.312,54 ai sensi dell’art. 183 del D.Igs.
267/2000 al bilancio 2022 nel seguente modo;

Missione | 09 | Programma | 01 | Titolo | 2 | Macroaggregato | 05 | UEB | 0901205

Creditore Dipendenti Comunita Montana

Oggetto/Causale | | |

Intervento 2r4 - Schede Rasda n. 22156-22159 in Comune
di Angolo Terme (BS).

Importo | € 4.312,54
Esercizio Piano dei conti Capitolo/articolo Importo
finanziario
2022 U.2.05.99.99.999 2505/0 € 4.312,54

5. di dare atto che la spesa sara esigibile entro il 31/12/2022;

6. di specificare che avverso il presente provvedimento € ammesso il ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre
60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in
alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg.

%k k%

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Foreste e Bonifica Montana
Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA



